<sup>a</sup> Hæc, ut sensus constet, addidimus ex Bollandianis: apud quos tamen paulo ante, omisso quid, perperam legitur, *Sed prodest excusatio*.

<sup>b</sup> Leg. cum Ware et Bolland. *mihi credit*.

<sup>c</sup>

<sup>d</sup>

<sup>e</sup>

<sup>f</sup>

<sup>g</sup>

<sup>h</sup>

<sup>i</sup>

<sup>j</sup>

legunt, *etsi non eram dignus*.

<sup>f</sup> Sic et Bolland. At Usserius l. c., pag. 452, agatur.

<sup>g</sup> Quendam gentilem immitem regem apud quem in

servitute fuerat detentus, ut habeat Probus. *War.*

<sup>h</sup> Probus habet *septem*. Jocelinus et alii, *sex*. *Id.*

<sup>i</sup> Sine nauto scilicet, ut addit Probus. *Id.*

<sup>j</sup> Bolland., *reperimus*: quod minus placet.

anicitiam, quonodo volueris. Et in illa die itaque repuli fugere propter timorem Dei. Verum tamen sprevi ab illis, ut mihi dicerent : Veni in fidem Jesu Christi ; quia gentes erant. Et hoc obtinui cum illis (et protinus navigavimus).

VIII. Et post triduum terram cepimus, et viginti octo dies per desertum iter fecimus, et cibus desuit illis, et fames invaluit super eos. Et alia die coepit gubernator mihi dicere : Quid, Christiane, dicis : Deus tuus magnus et omnipotens est? Quare ergo non potes pro nobis orare, quia nos fame periclitamur? Difficile est enim ut aliquem hominem unquam videamus. Ego enim evidenter dixi illis : Convertimini ex fide et ex toto corde ad Dominum Deum nostrum, quia nihil est illi impossibile, ut hodie cibum mittat vobis in viam vestram, usque dum satiamini : quia ubique abundat illi. Et adjuvante Deo, ita factum est. Ecce grex porcorum in via ante oculos nostros apparuit : et multos ex illis interfecerunt, et ibi duas noctes manserunt bene refecti; <sup>a</sup> et carne eorum relevati sunt, quia multi ex illis defecerunt, et secus viam semivivi derelicti sunt. Et post haec summas gratias egerunt Deo, et ego honorificatus sum sub oculis eorum.

IX. (Et ex hac die abundanter cibum habuerunt.) Etiam mel silvestre invenerunt, et mihi partem obtulerunt. Et unus ex illis dixit : Hoc immolatium est. Deo gratias, exinde nihil gustavi. Eadem vero nocte eram dormiens, et fortiter tentavit me satanas, cuius memor ero quandiu fuero in hoc corpore. Et cecidit super me veluti saxum ingens, <sup>b</sup> et nihil membrorum meorum prevalens. Sed unde mihi venit, ignoro, in spiritum ut Heliam vocarem. Et inter haec vidi in celo solem oriri; et dum clamarem : Heliam! Heliam! <sup>c</sup> totis viribus meis, ecce splendor solis decidit super me, et statim discussit a me omnem gravitudinem. Et credo quod a Christo Dominio meo (subventus sum, et Spiritus ejus jam tunc) clamabat pro me, et spero quod sic erit in die pressus meus, sicut in Evangelio inquit (In illa die) Dominus (testatur) : Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x, 20).

X. Et iterum post annos (nou) multos adhuc capturam dedi. Ea nocte prima itaque mansi cum illis. Responsum autem divinum audivi dicens mihi : Duos menses eris cum illis; quod ita factum est. Nocte illa sexagesima liberavit me Dominus de manibus eorum. <sup>d</sup> Ecce in itinere providit nobis cibum et ignem, et

<sup>a</sup> Sic optime, ut videtur, Waræus. At Bollandiani, *Ei canes eorum revelati sunt*. Mendose omnino.

<sup>b</sup> Recte, ut videtur, se habet haec Waræi lectio. Bollandiani, et omnium membrorum meorum vires absunt : qui tamen adnotant, ms. præferre, nihil membrorum meorum prævalui, addentes ex conjectura, movere. Mox idem : ut spiritu Eliam invokearem.

<sup>c</sup> Vox totis addidimus ex Bolland.

<sup>d</sup> Apud Bollandianos haec verba paulo ante post Matthei textum subjiciuntur. Rectius profecto, hic enim importuna videntur.

<sup>e</sup> Sic et Usserius l. c., pag. 455. Sed Bollandiani, Victorius : qui monent apud alios legi Victoricum et Victorem; et hoc nomen, inquit, auctores passim

A siccitate uero quotidie : donec quarto decimo die pervenimus ad homines. Sicut superius insinuavi, viginti et octo dies per desertum iter fecimus, et ea nocte qua pervenimus ad homines, de cibo vero nihil habuimus. Et iterum post paucos annos in Britanniis eram cum parentibus meis, qui me ut filium suscepserunt : et ex fide rogaverunt me, ut vel modo ege (post tantas tribulationes quas pertuli) nunquam ab illis discederem. Et ibi scilicet vidi in visu nocte virum venientem quasi de Hiberione cui nomen <sup>f</sup> Victorius, cum epistolis innumerabilibus : et dedit mihi unam ex illis, et legi principium epistole continentem : *Vox <sup>g</sup> Hiberionacum*. Et dum recitabam principium epistole, putabam <sup>h</sup> ipso momento, audire vocem ipsorum qui erant juxta silvam Focleti, B que est prope mare Occidentale. Et sic exclamaverunt quasi ex uno ore : Rogamus te, sancte puer, ut venias et adhuc ambules inter nos. Et valde conpunctus sum corde, et amplius non potui legere, et sic expergesfactus sum. Deo gratias, quia post annos plurimos praestit illis Dominus secundum clamorem eorum.

XI. Et alia nocte, nescio, Deus scit, utrum in me, an juxta me, verbis peritissimis <sup>i</sup> quæ ego audivi et non potui intelligere, nisi ad postremum orationis sic effatus est : *qui pro te animam suam posuit*. Et sic expergesfactus sum gaudibundus. Et iterum <sup>j</sup> vidi in me ipsum orantem, et eram quasi intra corpus meum : et audivi super me, hoc est, super interiorum hominem; et ibi fortiter orabat gemibus. Et inter